CONSIDERANDO: 

La necesidad de contar con un instrumento válido para la autorización y el control al Poder Ejecutivo Municipal. 

Por Ello;  

EL CONCEJO DELIBERANTE DE YALA SANCIONA CON FUERZA DE ORDENANZA: 

ARTICULO 1°.- Fijase en la suma de PESOS SIETE MIL CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS 

NOVENTA Y CINCO CON 39/100 ($ 7.004.871.495,39), el Presupuesto General de Gastos para el Ejercicio 2026 con destino a las diversas finalidades y 
servicios que llevará adelante el municipio, detallado analíticamente en las planillas anexas que forman parte de la presente Ordenanza. 

ARTICULO 2°.- Estimase en la suma de PESOS SEIS MIL QUINIENTOS VEINTIDOS MILLONES SETECIENTOS NUEVE MIL NOVECIENTOS 

CUARENTA Y DOS CON 64/100 ($6.522.709.942,64), el cálculo de recursos destinados a atender las erogaciones indicadas en el artículo 1°, de acuerdo con 
la distribución que se indica a continuación y al detalle que figura en las planillas anexas que forman parte de la presente Ordenanza. 

RECURSOS   IMPORTE

[...]

TOTAL               $6.522.709.942,64 

ARTICULO 3°.- Como consecuencia de lo establecido en los artículos precedentes estimase el siguiente Balance Financiero Preventivo, cuyo detalle figura 
en el Cuadro N° 3, que forma parte de la presente Ordenanza.-  

Estimase en la suma de pesos CUATROCIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES CIENTO SESENTA Y UN MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y DOS 

CON 76/100 ($ 482.161.552,76) el financiamiento de la Administración Municipal.  
1. RECURSOS                                         $6.522.709.942,64 

2. EROGACIONES                                 $7.004.871.495,39 

NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO $   482.161.552,76 
Dicho financiamiento será obtenido mediante fuentes provenientes del Gobierno de la Provincia de Jujuy de ayuda financiera y a través del Programa de

[...]

ARTICULO 4°.- Fijase en la suma de pesos CERO CON 00/100 ($0,00), el importe correspondiente a la erogación para atender la amortización de la Deuda 
Pública Municipal. 

ARTICULO 5°.- Como consecuencia de lo establecido en los artículos N° 3 y 4, de la presente ordenanza, estimase el Déficit Neto de la Administración 
Pública Municipal, por el Ejercicio 2026, en la suma de CUATROCIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES CIENTO SESENTA Y UN MIL 

QUINIENTOS CINCUENTA Y DOS CON 76/100 ($ 482.161.552,76) destinado a la atención de la necesidad de financiamiento establecido en el artículo N° 

3 de la presente Ordenanza. 
1. FINANCIAMIENTO (Art. 3)                           $ 482.161.552,76 

2. AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA (Art. 4)    $                   0,00

[...]

ARTICULO 6°.- Fijase en TRESCIENTOS SESENTA (360) el número de cargos de la Planta de Personal Permanente, Jornalizados, Contratados, Superior 

del Escalafón General y Concejo Deliberante de acuerdo con el detalle que figura en cuadro N° 5 y sus complementarios. Se fija el número de cargos de Planta 

Permanente en CIENTO TREINTA Y OCHO (138) personas, el número de personal Superior en TRES (3), comprendido por el Intendente y 2 jueces de 
faltas, personal de Gabinete en TREINTA Y CUATRO (34) personas, miembros del Concejo Deliberante en CINCO (5) personas, personal Jornalizado en 

CIENTO CUARENTA (140) personas, Personal Contratado en DIEZ (20) y en VEINTE (20) el total de beneficiarios de los Planes de Desarrollo Local.